SECUNDA cæremonia est, vt habeant susceptores, à quibus de sacro fonte leuentur, & postea diligentius in fide instruantur. Eos vocat Dionysius Areopagita de Eccles. hier. cap. vlt. Susceptores; Tertullianus in lib. de Baptismo, sponsores appellat. De iisdem vide Augustinum, serm. 116. de tempore, qui est tertius de Dominica Palmarum, & lib. 1. cap. 34. de peccat. merit. & remis.

TERTIA est, consecratio aquæ, cuius meminit Dionysius cap. de Baptismo: *Regenerationis aqua sacris inuocationibus prius consecratur.* Idem habent Cyprianus, lib. 1. epist. vlt. Ambrosius, lib. 1. de Sacrament. cap. 5. Basilus, lib. de Spiritu sancto, cap. 27. vbi dicit, hanc esse Apostolicam traditionem. Denique Augustinus, lib. 6. in Iulianum, cap. 8. & homil. 27. ex libro 50. homiliarum, & tract. 118. in Ioannem in fine.

QUARTA est, trina mersio, cuius meminit Clemens, can. 49. Apostolorum, Dionysius loco citato, Tertullianus, libro de corona militum, & libro contra Praxeam. Cyrillus Cateches. 2. Basilus de Spiritu sancto, cap. 27. Chrysostomus, homil. 24. in Ioan. Augustinus, ser. 91. & 201. de tempore. SERVANDVM est autem Arianos abuti cœpisse hac cæremonia (vt Gregorius scribit, libro 1. epist. 41. ad Leandrum) ad suum errorem stabiliendum. Nam cum trina mersio fieret à Catholicis ad significandas tres personas diuinas, & triduum sepulturæ Christi, vt Gregorius ibidem dicit: Ariani trina mersione utebantur ad significandas tres naturas trium personarum, Quare & tunc Gregorio visum est, vt in Hispania vna

mersio fieret; & idem paulò pòst confirmavit Concilium To-
 letan. IV. cap. 5. Nunc autem pro regionum varietate, vel va-
 na, vel trina mersio adhibetur: neutrum enim est de essentia
 Sacramenti, vt Gregorius, & dictum Concilium locis citatis
 testantur.

QVINTA est, tempus Paschale, & Pentecostes. Et si enim
 quouis tempore dari possit Baptismus, si necessitas vrgeat: ta-
 men veteres diligentissimè seruabant hanc cæremoniã, vt
 solùm in Sabbathis Paschæ, & pentecostes ordinariè baptiza-
 rent. Exstant de hac epistolæ decretales *Siriciij*, n. cap. 2. &
Leonis I. epist. 4. & epist. 86. & *Gelasij*, epist. I. cap. 12. vbi se-
 uerissimè reprehendunt Episcopos quosdam, qui audebant ex-
 tra casum necessitatis Baptismum conferre in Epiphania, aut
 festis diebus Martyrum, & iubent, vt seruetur antiqua con-
 suetudo, vt solùm in Paschate, & Pentecoste, detur Baptismus.
 Esse item hanc antiquam, & vniuersalem consuetudinem, pa-
 tet ex Catechesibus *Cyrilli*, quæ ideò in Quadragesima habita-
 tæ sunt, quia præparabant ad Baptismum in Paschate cele-
 brandum. Item ex *Hieronymo* in epistola ad Pammachium,
 aduersus errores *Ioan. Hierosolymitani*, & ex illis verbis *Augu-
 stini*, libro de cura pro mortuis, cap. 12. *Veni Pascha, dedit
 nomen inter alios competentes.* Denique placuisse Deo hanc
 cæremoniã intelligi potest ex miraculo, quod narrat *Paschasti-
 nus* Episcopus in epist. ad S. Leonem, quæ habetur ante epi-
 stolam 64. S. Leonis. Vbi dicit, in Sicilia suo tempore fuisse
 sacrum fontem, in quadam perexigua Ecclesia, in quodam
 monte sita, qui toto anno aridus manebat, & in sola Paschais
 vigilia (quo tempore datur Baptismus) aquis redundabat ho-
 ra baptizandi, cum nulli canales, nullæ foueæ, nunquam aqua
 vicina cõspiceretur. Quod autem *Illyricus* obiicit ex Actis A-
 postolorum, qui non seruârunt hæc tempora in baptizando
 Paulo, Cornelio, & similibus; soluitur ab *Ambrosio*, in cap. 4.
 ad Ephes. Vbi dicit, initio Ecclesiæ, vt populus Christianis fa-
 cilè propagaretur, concessum fuisse omnibus, vt omni tempo-
 re baptizarent; tamen paulò pòst Ecclesiis constitutis, ordi-
 nem statutum fuisse, vt solùm quidam, id est, presbyteri, & cet-
 tis diebus baptizarent.

k

CAPVT

CAPVT XXVII.

De ceremoniis, quæ sequuntur Baptismum.

CEREMONIAE, quæ sequuntur Baptismum, sunt alia quinque. **PRIMA** videtur fuisse osculum patris, in signum, quod baptizatus est frater noster. Meminit huius ceremoniæ Cyprianus, lib. 3. epistol. 8. ad Fidum: respondet enim quibusdam, qui existimabant non esse baptizandos infantes recens natos, & in argumentum adferebant, quia oportet osculum dari baptizato; omnes autem horrent infantem recens natum osculari. Respondet autem Cyprianus, nihil esse cur horreat Christianus osculari eum, quem Deus ipse creauit.

SECUNDA est, vnctio **Chriftatis in vertice**; quæ quidem introducta videtur, quia non semper adest Episcopus, qui possit continuò dare post Baptismum Sacramentum Confirmationis. Ideò enim interim vngitur à presbytero baptizatus, non quidem in fronte, sed in vertice, Chriftate ab Episcopo consecrato. Meminit huius ceremoniæ Damascus in vita Syluestri. Innocentius I. epistol. 1. cap. 3. Ambrosius, libro 3. de Sacramentis, cap. 1. & Hieronymus in dialogo contra Luciferianos, vbi dicit, presbyteris non licere sine Chriftate baptizare. Vbi apertè loquitur de vnctione Chriftatis, quæ datur à presbytero in vertice: nam ibidem paulò antè asseruit, Sacramentum Confirmationis non dari, nisi ab Episcopo.

TERTIA ceremoniam est, **cereus accensus**, qui datur baptizato in signum fidei, & gratiæ acceptæ, & quod sit translatus à potestate tenebrarum ad lumen, & sortem Sanctorum. Meminit huius ceremoniæ Gregorius Nazianzenus in orat. in sanct. lauari. & Augustinus in Psal. 65. in illud: *Transiimus per ignem & aquam.*

QUARTA est, **vestis candida**, quam ferre solebant à Sabbatho sancto, vsque ad Dominicam in Albis. Meminit huius Dionysius de Ecclesiastica hierarchia, cap. de Baptismo. Ambrosius, libro de iis, qui myst. inie. capite 7. & Augustinus, sermone 157. de tempore, qui est 1. in Octaua Paschatis.

QUIN-

QVINTA cæremonia olim fuit, delibatio lactis, & mellis,
ſeu vini, quæ tamen hoc tempore non eſt in uſu. Meminit
huius cæremonia Tertullianus, libro I. contra Marcionem,
& Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos, ubi dicit, id
fieri conſueiſſe in ſignum nouæ infantia in Chriſto. Vnde
etiam in Miſſa Dominicæ in Albis legitur propter Neophy-
tos illud ex epiſtola Petri: Quaſi modò geniti infantes lac con-
cupiſcite. ſed hæc non videtur fuiſſe generalis, cum tantum
in Occidente eam viguiſſe ſcribat Hieronymus, in caput 55.
Iſaia, in illud: Emitte vinum, & lac. Itaque non mirum, ſi
prætermiſſa tandem fuit; ſicut etiam illa, cuius meminit Am-
broſius, lib. 3. de Sacramentis, cap. 1. lauandi pedes Neo-
phytis mox à Baptiſmo, particularis erat qua-
rundam Eccleſiarum, & ideo
facile exoleuit.